SUMMARISED TRANSLATED VERSION
OF
5th LOK SABHA DEBATES

[ पहला सत्र ]
[ First Session ]

[ खंड 1 में अंक 1 से 12 तक हैं ]
[ Vol. I contains Nos. 1 to 12 ]

लोक-सभा सचिवालय
नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
NEW DELHI

# विषय-सूची/CONTENTS

अंक 3, मंगलवार, 23 मार्च, 1971/2 चैत्र 1893 (शक)
No. 3, Tuesday, March 23, 1971 Chaitra 2, 1893 (Saka)

विषय Subject पृष्ठ Page
सदस्यों द्वारा शपथ ग्रहण MEMBERS SWORN 1
राष्ट्रपति का अभिभाषण--सभापटल पर रखा गया President's Address—Laid on the Table 1—7
निधन-सम्बन्धी उल्लेख Obituary References 7—9
श्रीमती इन्दिरा गांधी Shrimati Indira Gandhi 9—10
श्री ए० के० गोपालन Shri A.K. Gopalan 10
श्री के० मनोहरन Shri K.

18—27
श्री हनुमन्तय्या Shri Hanumanthaiya 18—27
मनीपुर बजट, 1971-72—सभा पटल- पर रखा गया Manipur Budget, 1971-72—Laid on the Table 27—28
श्री विद्याचरण शुक्ल Shri Vidya Charan Shukla 27—28

लोक-सभा
LOK SABHA

---

मंगलवार, 23 मार्च, 1971/2 चैत्र, 1893 (शक)
Tuesday, March 23, 1971/Chaitra 2, 1893 (Saka)

---

लोक-सभा बारह बजकर 20 मिनट पर समवेत हुई
The Lok Sabha met at Twenty Minutes past Twelve of the Clock

---

[ अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए ]
Mr. Speaker in the Chair

सदस्यों द्वारा शपथ ग्रहण
MEMBERS SWORN

श्री एच० एन० मुकर्जी (कलकत्ता उत्तर-पूर्व)

श्री समर गुह (कन्टाई)

घन्यवाद।

इसके पश्चात् लोक सभा बुधवार, 24 मार्च, 1971/3 चैत्र, 1893 (शक)

के ग्यारह बजे तक के लिये स्थगित हुई।

The Lok Sabha then adjourned till Eleven of the Clock on Wednesday,
the 24th March, 1971/3 Chaitra, 1893 (Saka)